SES/SVS/DVDTNT/GI

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2022/30559/047402
OFÍCIO CIRCULAR - 105/2022/SES/GASEC

Palmas, 14/03/2022.

As Suas Senhorias os (as) Senhores (as)
SECRETÁRIOS (AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Tocantins

Assunto: CALENDÁRIO VACINAL ATUALIZADO 2022

Senhores (as) Secretários (as),

Após cumprimentá-los (as) cordialmente, a Secretaria de Estado da
Saúde por meio da Gerência de Imunização, informa que atualmente, o Sistema
Único de Saúde - SUS oferta 19 vacinas na rotina do Calendário Nacional de
Vacinação, cuja proteção dos imunobioló gicos se inicia nos recém-nascidos e se
estende por toda a vida, o que exige o desenvolvimento de estratégias
específicas para atingir as coberturas de vacinação desejáveis, buscando o
controle das doenças imunopreveníveis em todo o território do Estado.

Encaminhamos em anexo o Calendário Nacional Básico de
Vacinação atualizado para o ano de 2022 para conhecimento das equipes
municipais de Imunização.

Para esclarecimentos, favor entrar em contato com a Gerência de
Imunização, através dos telefones (63) 3 218-1783/1779/2749/1784 ou pelo e-mail:
imunizacao.to@gmail.com.

Atenciosamente,

AFONSO PIVA DE SANTANA
Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por AFONSO PIVA DE SANTANA  em 18/03/2022 06:32:54.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 29E2520900F938AF.

PÁGINA 1

CALENDÁRIO NACIONAL DE VACINAÇÃO

Vacinas BCG Hepatite B
VORH

Rotavírus

Pentavalente
(DTP+Hib+

Hep B)
   DTP VIP/VOP

Pneumo
10valente

Meningo
C

Febre
Amarela

Tríplice
Viral

Varicela Hepatite  A HPV
Menigo

ACWY
Dupla Adulto dTpa (adulto) Influenza

Criança

Ao nascer Dose Única

Dose ao
nascer

2 meses   1ª dose 1ª dose  1ª dose
VIP

1ª dose

3 meses        1ª dose

4 meses   2ª dose 2ª dose  2ª dose
VIP 2ª dose

5 meses        2ª dose

6 meses    3ª dose

3ª dose
VIP

Dose anual

9 meses         Dose Inicial

12 meses          Reforço
1º

Reforço

 1ª dose

15 meses

1ª Reforço
(com DTP)

1º
Reforço

1º
Reforço

VOP
   2ª dose 1ª dose Dose Única

4 anos

2ªReforço
(com DTP)

2º
Reforço

2º
Reforço

VOP
  Reforço  2ª dose

Adolescente 09 a 19
anos

3 Doses
(a depender
da situação

vacinal)

Uma dose

2 doses

2 Doses
Meninas  (9
a 14 Anos)

2 Doses
Meninos (11
a 14 Anos)

Dose Única

(11 a 12
anos)

Reforço a cada

10 anos

Adulto

20 a 59 anos

3 Doses
(a depender
da situação

vacinal)

Uma dose

Duas doses
(de 20 a 29

anos)
Uma dose
(de 30 a 59

anos)

Reforço a cada

10 anos

Idoso

60 anos ou

mais

3 Doses
(a depender
da situação

vacinal)

Reforço a cada
10 anos

Dose anual

Gestante

3 Doses
(a depender
da situação

vacinal)

3 Doses
(a depender da

situação
vacinal)

1 Dose a cada
gestação a
partir da 20ª

semana

Dose anual

 Referência: Portaria MS nº 1533 de 18/08/2016 e Nota Informativa nº 384, de 2016/CGPNI/DEVIT/SVS/MS

PÁGINA 2